
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

30
-0

1-
20

02

[C − 2002/27084]N. 2002 — 320

20 DECEMBER 2001. — Besluit van de Waalse Regering inzake de invoering van de euro in de besluiten betreffende
de aangelegenheden m.b.t. het water en die ressorteren onder de Minister van Ruimtelijke Ordening,
Stedenbouw en Leefmilieu

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 7 oktober 1985 inzake de bescherming van het oppervlaktewater tegen vervuiling;
Gelet op het decreet van 11 oktober 1985 houdende het herstel van schade veroorzaakt door grondwaterwinningen

en pompingen;
Gelet op het decreet van 30 april 1990 over de bescherming en de exploitatie van het grondwater en het tot

drinkwater verwerkbaar water, laatst gewijzigd bij het decreet van 15 april 1999 betreffende de kringloop van het
water en houdende oprichting van een ″Société publique de gestion de l’eau″ (Openbare Maatschappij voor
Waterbeheer);

Gelet op het decreet van 30 april 1990 tot instelling van een belasting op het lozen van industrieel en huishoudelijk
afvalwater, laatst gewijzigd bij het decreet van 15 april 1999 betreffende de kringloop van het water en houdende
oprichting van een ″Société publique de gestion de l’eau″;

Gelet op het decreet van 15 april 1999 betreffende de kringloop van het water en houdende oprichting van een
″Société publique de gestion de l’eau″;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 12 november 1987 tot vaststelling van de samenstelling
en van de werking van de commissie voor beroep tegen de beslissingen betreffende het lozen van afvalwater,
inzonderheid op artikel 13;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 19 september 1991 tot vaststelling van de regelen voor
de inrichting en de uitwerking van de algemene gemeentelijke afwateringsplannen, inzonderheid op artikel 8;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 20 november 1991 houdende regeling van de toekenning
van toelagen voor de investeringen van de erkende zuiveringsinstellingen, inzonderheid op artikelen 10, 11, 16 en 28,
gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 22 september 1994;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 juni 1994 tot subsidiëring van de algemene gemeentelijke
afwateringsplannen, inzonderheid op artikel 3;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 juni 1994 tot vaststelling van technische modaliteiten voor de
bepaling van de reële gemiddelde waarden van de parameters die tussenkomen in de berekening van de belasting
op het lozen van industrieel afvalwater, inzonderheid op artikel 9, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering
van 10 november 1994;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 18 mei 1995 betreffende de financiering van het beheer en de
bescherming van tot drinkwater verwerkbaar water, inzonderheid op artikel 4;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 29 april 1999 tot invoering van een premie voor de installatie van
een individueel zuiveringssysteem, inzonderheid op artikel 5;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2000 betreffende de berekening, inning, invordering,
vrijstelling en terugbetaling van de belasting op het lozen van industrieel en huishoudelijk afvalwater, inzonderheid
op artikelen 4, 7, 16, 20 en 32;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2000 betreffende de berekening, inning en invordering
van de heffing op de winplaatsen van tot drinkwater verwerkbaar water en van de belasting op de winplaatsen van
grondwater dat niet tot drinkwater verwerkbaar is, inzonderheid op artikelen 2, 4, 8 en 16;

Gelet op het advies van de Watercommissie, gegeven op 14 november 2001;

Gelet op het advies van de ″Conseil supérieur des Villes, Communes et Provinces de la Région wallonne″ (Hoge
Raad van Steden, Gemeenten en Provincies van het Waalse Gewest), gegeven op 14 november 2001;

Gelet op het advies van de ″SPGE″, gegeven op 18 oktober 2001;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 3 oktober 2001;

Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, gegeven op 4 oktober 2001;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid, gemotiveerd door het feit dat de datum van de definitieve fase voor de
invoering van de euro, 1 januari 2002, nadert en dat de voorgestelde aanpassingen zo snel mogelijk moeten worden
uitgevoerd zodat de burgers zekerheid krijgen over de omzetting van de in het besluit bedoelde bedragen;

Gelet op de beraadslaging van de Waalse Regering van 6 december 2001 betreffende de aanvraag om advies van
de Raad van State binnen een maximumtermijn van drie dagen;

Gelet op het advies 32.674/4 van de Raad van State, gegeven op 12 december 2001 overeenkomstig artikel 84,
eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van de Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu;

Na beraadslaging;

Besluit :



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

30
-0

1-
20

02

Artikel 13

eerste lid 3 000 BEF 74,37 euro

HOOFDSTUK II. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 19 september 1991
tot vaststelling van de regelen voor de inrichting en de uitwerking van de algemene gemeentelijke afwateringsplannen

Art. 2. §§ 2 tot 4 van artikel 8 van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 19 september 1991 tot
vaststelling van de regelen voor de inrichting en de uitwerking van de algemene gemeentelijke afwateringsplannen
worden gewijzigd als volgt :

″§ 2. De toelage wordt berekend volgens de volgende formule :

M = a + b. O + c. I.

met

O = oppervlakte van de voorgestelde gemeentezone, uitgedrukt in km2

I = aantal inwoners voor de betrokken zone

M = toelage uitgedrukt in euro, afgerond op het lagere tiental euro.

§ 3. Wat betreft de zuiveringsinstellingen, hebben de coëfficiënten de volgende waarde :

a = 285 S/gemeente

b = 5 S/km2

c = 33,50 S/duizendtal inwoners.

§ 4. Wat betreft de provinciebeheerders van de waterlopen, hebben de coëfficiënten de volgende waarde :

a = 94,2 S/gemeente

b = 1,74 S/km2

c = 11,20 S/duizendtal inwoners″

HOOFDSTUK I. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 12 november 1987
tot vaststelling van de samenstelling en van de werking van de commissie voor beroep

tegen de beslissingen betreffende het lozen van afvalwater

Artikel 1. In de hierna vermelde bepaling van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 12 november 1987
tot vaststelling van de samenstelling en van de werking van de commissie wordt het in franken uitgedrukte bedrag uit
de tweede kolom van onderstaande tabel vervangen door het in euro’s uitgedrukte bedrag uit de derde kolom van
dezelfde tabel.

HOOFDSTUK III. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 20 november 1991
houdende regeling van de toekenning van toelagen voor de investeringen van de erkende zuiveringsinstellingen

Art. 3. In artikel 10 van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 20 november 1991 houdende regeling
van de toekenning van toelagen voor de investeringen van de erkende zuiveringsinstellingen :

- onder het eerste streepje, worden de woorden ″voor de tranche nul (0) tot en met elf miljoen frank (11)″ vervangen
door de woorden ″voor de schijf beneden 273.000 euro″;

- onder het tweede streepje worden de woorden ″elf miljoen frank (11) tot en met achtenveertig miljoen frank (48)″
vervangen door de woorden ″273.000 euro en 1.190.000 euro″;

- onder het derde streepje worden de woorden ″achtenveertig miljoen frank (48)″ vervangen door de woorden
1.190.000 euro″.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

30
-0

1-
20

02

Art. 4. In artikel 11 van hetzelfde besluit worden de in franken uitgedrukte bedragen uit de tweede kolom van
onderstaande tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen uit de derde kolom van dezelfde tabel.

Artikel 11

1° a) 5 000 000 BEF 124.000 euro

b) 5 000 000 BEF 124.000 euro

9 000 000 BEF 223.000 euro

500 000 BEF 12.400 euro

c) 9 000 000 BEF 223.000 euro

20 000 000 BEF 496.000 euro

810 000 BEF 20.100 euro

d) 20 000 000 BEF 496.000 euro

40 000 000 BEF 992.000 euro

1 600 000 BEF 40.000 euro

e) 40 000 000 BEF 992.000 euro

70 000 000 BEF 1.735.000 euro

2 800 000 BEF 69.500 euro

f) 70 000 000 BEF 1.735.000 euro

170 000 000 BEF 4.214.000 euro

4 550 000 BEF 112.800 euro

g) 170 000 000 BEF 4.214.000 euro

500 000 000 BEF 12.400.000 euro

10 200 000 BEF 253.000 euro

h) 500 000 000 BEF 12.400.000 euro

27 500 000 BEF 682.000 euro

Artikel 16

§ 1er, 1°, a) 44 000 BEF 1090 euro

b) 220 BEF/m 5,45 S/m

c) 80 000 BEF 1980 euro

180 BEF/m 4,46 S/m

2°, a) 39 200 BEF 972 euro

b) 35 200 BEF 873 euro

20 BEF/m2 0,5 S/m2

c) 75 200 BEF 1864 euro

16 BEF/m2 0,4 S/m2

§ 2, 1° 330 BEF/m 8,2 S/m

2° 78 400 BEF 1943 euro

20 BEF/m2 0,5 S/m2

78 400 BEF 1943 euro

§ 3, 1° 130 000 BEF 3.223 euro

2° 100 000 BEF 2.500 euro

Artikel 28 80 000 000 BEF 1.983.000 euro

320 000 000 BEF 7.933.000 euro

24 000 000 BEF 595.000 euro



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

30
-0

1-
20

02

HOOFDSTUK IV. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Regering van 23 juni 1994
tot subsidiëring van de algemene gemeentelijke afwateringsplannen

Art. 5. Artikel 3 van het besluit van de Waalse Regering van 23 juni 1994 tot subsidiëring van de algemene
gemeentelijke afwateringsplannen wordt gewijzigd als volgt :

″Art. 3. De subsidie die aan de gemeente moet worden toegekend om het gemeentelijke afwateringsplan op te
stellen, wordt berekend volgens de volgende formule :

M = a + bO + cI

met :

O = oppervlakte van het gemeentelijke grondgebied, uitgedrukt in km2;

I = aantal inwoners voor de betrokken gemeente;

M = toelage uitgedrukt in euro, afgerond op het lagere tiental euro.

a = 11.155 euro

b = 204,5 euro

c = 1,29 euro.″

HOOFDSTUK V. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Regering van 23 juni 1994 tot vaststelling van technische
modaliteiten voor de bepaling van de reële gemiddelde waarden van de parameters die tussenkomen in de berekening van de
belasting op het lozen van industrieel afvalwater

Art. 6. Het laatste lid van artikel 9 van het besluit van de Waalse Regering van 23 juni 1994 tot vaststelling van
technische modaliteiten voor de bepaling van de reële gemiddelde waarden van de parameters die tussenkomen in de
berekening van de belasting op het lozen van industrieel afvalwater, wordt gewijzigd als volgt :

″De in euro uitgedrukte bedragen van de belasting worden afgerond op de hogere cent.″

HOOFDSTUK VI. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Regering van 18 mei 1995
betreffende de financiering van het beheer en de bescherming van tot drinkwater verwerkbaar water

Art. 7. Het vijfde lid van artikel 4 van het besluit van de Waalse Regering van 18 mei 1995 betreffende de
financiering van het beheer en de bescherming van tot drinkwater verwerkbaar water, wordt gewijzigd als volgt :

« Een voorschot, gelijk aan de waterhoeveelheid afgenomen in de loop van het jaar vóór de aanvraag m.b.t. de
winplaats waarvoor het onderzoek wordt voorgesteld, wordt binnen de maand na de goedkeuring van het programma
op de rekening van de houder gestort; dit bedrag wordt vastgesteld op 0,05 euro/m3 zonder evenwel 70 % van het
krachtens het derde lid van dit artikel goedgekeurde bedrag te overschrijden. »

HOOFDSTUK VII. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Regering van 29 april 1999
tot invoering van een premie voor de installatie van een individueel zuiveringssysteem

Art. 8. In de hierna vermelde bepaling van het besluit van de Waalse Regering van 29 april 1999 tot invoering van
een premie voor de installatie van een individueel zuiveringssysteem worden de in franken uitgedrukte bedragen uit
de tweede kolom van onderstaande tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen uit de derde kolom van
dezelfde tabel.

Artikel 5 60 000 BEF 1.490 euro

13 000 BEF 325 euro

HOOFDSTUK VIII. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2000 betreffende de berekening, inning,
invordering, vrijstelling en terugbetaling van de belasting op het lozen van industrieel en huishoudelijk afvalwater

Art. 9. In de hierna vermelde bepalingen van het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2000 betreffende
de berekening, inning, invordering, vrijstelling en terugbetaling van de belasting op het lozen van industrieel en
huishoudelijk afvalwater worden de in franken uitgedrukte bedragen uit de tweede kolom van onderstaande tabel
vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen uit de derde kolom van dezelfde tabel.

Artikel 4

§ 3 55 BEF 1,3634 euro

Artikel 7 100 000 BEF 2.478,94 euro

Artikel 16 20 000 BEF 495,79 euro

Artikel 20 20 000 BEF 495,79 euro

Art. 10. Artikel 32 van hetzelfde besluit wordt gewijzigd als volgt :

″Art. 32. De belasting wordt in ieder stadium van de berekening in euro uitgedrukt; de eurocentdelen worden op
de hogere of lagere eurocent afgerond al naargelang ze meer of minder dan 0,5 eurocent bedragen.″



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

30
-0

1-
20

02

HOOFDSTUK IX. — Aanpassing van het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2000 betreffende de berekening, inning
en invordering van de heffing op de winplaatsen van tot drinkwater verwerkbaar water en van de belasting op de winplaatsen
van grondwater dat niet tot drinkwater verwerkbaar is

Art. 11. In de hierna vermelde bepalingen van het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2000 betreffende
de berekening, inning en invordering van de heffing op de winplaatsen van tot drinkwater verwerkbaar water en van
de belasting op de winplaatsen van grondwater dat niet tot drinkwater verwerkbaar is, worden de in franken
uitgedrukte bedragen uit de tweede kolom van onderstaande tabel vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen
uit de derde kolom van dezelfde tabel.

Artikel 2 10 000 BEF 250 euro

Artikel 4 20 000 BEF 495,79 euro

Artikel 8 20 000 BEF 495,79 euro

Art. 12. Artikel 16 van hetzelfde besluit wordt gewijzigd als volgt :

″Art. 16. De desbetreffende belasting en heffing of het desbetreffende voorschot worden in ieder stadium van
de berekening in euro uitgedrukt; de eurocentdelen worden op de hogere of lagere eurocent afgerond al naargelang
ze meer of minder dan 0,5 eurocent bedragen.″

HOOFDSTUK X. — Slotbepalingen

Art. 13. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2002.

Art. 14. De Minister tot wiens bevoegdheden het water behoort is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 20 december 2001.

De Minister-President,
J.-Cl. VAN CAUWENBERGHE

De Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu,
M. FORET


